A 

B 
» 

et de Hebertot®; laquele fu arse el temps de dant Gilles du Neuf Marchié. Et si ¢ 
conquist tout le mesnage, tant en bois comme en prés et en autres choses, qui 
furent Guillaume de Biaumont, tant comme ils se pourportent de la dite prieurté 
jusqu’a la meson Jehan de Beaumont; et ch’est la rosiére ou il n’avoit adonc que 

une herbiére. Et adonc pour acheter la terre Guillaume de Beaumont dessus 
nommé, l'abbe Jehan dit de Fontaines lem bailla grant partie de l'argent; et em 
prist en escange de la dite terre la moitié de cheu que nous avons en Venois 

empres Caen‘, que au devant le devant dit abbe y prenoit la moitié, et le devant 

dit prieur de Beaumont l'autre. Lequel prieur de Beaumont regina” a la dite 
prieurté environ trois ans ancheis que l'abbe Jehan dit de Fontaines mourust; 

et fu le dit prieur simple cloistrier en cloistre jusques a tant que le dit abbe fu 
mort. 

Ledit abbe Jehan de Fontaines vesqui abbe de la dite abbaye environ xi ans 
et demi, et acuita la dite abbaie de cheu qu’el devoit, et la lessa moult bien gar- 
nie de moult grans biens. Et 4 son temps fu fet le manoir de Soteville jouste le 

Pont-de-l’Arche’, tel comme il est. Et aquist en nostre fyé au dit manoir tout cheu 
que le fremier qui est quant a present requeut, tant en pres et en terres comme en 

autres choses; et si achata a Barbeu 1 livrées de terre, qui coustérent m livres 
amorties; et si escrut moult grandement a Daubeuf et 4 Venon et a Cremonville et 
i Periers®, 4 Quievreville et 4 Franquevillette’; et si achata la prevosté de Gaany° 
et moult d'autres choses; et si achata la prevosté de Periers et moult d’autres bones 

choses. Et si acheta 0 Homme’? tout cheu que nostre chambre y cuit®, et y fist le 

manoir qui apartient a la cuisine, et si acheta tous nos bos du dit lieu. Et si fist 

escharter bien la moitié de la grant couture qui est 4 Crieve-Cuer jouste la Haie- 
Gonnor"’, et toute l'autre couture qui est jouste Pampelune; et tout fist metre en 
terres gaagnables. Item toutes les terres de la paroisse de Quiquempoist"', de quoi 
l'acre doit plus de 11 sols de rentes, et les fiefla l'abbe dessus dit, excepté xi acres 
ou environ qui furent fieflées au temps de l'abbé qui fu aprés li. Item l'abbe Jehan 

dit de Fontaines fist le manoir qui est as Yavis'’, tel comme il est; et y aquist 
tout cheu qui y apartient, excepté les dismes et les campars, et environ xxx acres 

de terre, et venoit tout a la granche de Vanchy"’. Et si escrut moult grandement 
les coutures de Beaumont-sur-Wanchy et cheles du manoir de Wanchy. Et si